
5188 F. t. 1. vedr. hjemmeservice 

bejde frem for »hvide serviceydelser« en smule min- 
dre end tidligere. Denne udvikling betyder i princip- 
pet, at det er muligt for hjemmeservicevirksomheder 
at konkurrere under en lidt lavere bidragsprocent for 
hjemmeserviceydelser. 

I overensstemmelse med den gældende ordning 
indeholder loven et loft over, hvor stort et bidrag en 
husstand kan modtage fra en enkelt hjemmeservice- 
virksomhed. Da ordningen er udformet med et pro- 
centbidrag, er loftet fastsat til 10.000 kr. pr. kvartal 
pr. virksomhed, hvor loftet efter den nuværende ord- 
ning er 125 timer i kvartalet pr. virksomhed. 

De bidragsberettigede hjemmeserviceydelser vi- 
dereføres i det alt væsentlige som i den nuværende 
ordning. 

Med henblik på at etablere bedre arbejdsvilkår in- 
denfor hjemmeserviceerhvervet indføres der en øget 
mulighed for at udelukke virksomheder, der ikke op- 
fylder lovens krav og anden lovgivning samt virk- 
somheder, der tilsidesætter god skik inden for bran- 
chen i forbindelse med ansættelsesvilkårene. 

Det er vigtigt, at virksomhederne og de enkelte 
medarbejdere er opmærksomme på mulighederne 
for at tilbyde miljørigtige hjemmeserviceydelser. 
Lovforslaget indeholder derfor et krav om, at hjem- 
meservicevirksomheder skal have miljømål. Dette 
vil blive suppleret med, at det grønne element i høje- 
re Igrad end hidtil vil blive bragt ind i uddannelserne 
rettet mod hjemmeservice, ligesom Forbrugerstyrel- 
seh i samarbejde med Erhvervsfremme Styrelsen vil 
iværksætte en informationskampagne om miljørigtig 
hjemmeservice, der retter sig mod såvel virksomhe- 
derne og de ansatte som forbrugerne. 
! Der udarbejdes kvartalsvise opgørelser over løn- 

udviklingen i hjemmeserviceerhvervet. Hvis indfø- 
relse af 50 procents modellen medfører, at timeløn- 
ningerne i hjemmeserviceerhvervet bliver højere end 
i: sammenlignelige brancher, tages ordningen op til 
revision snarest. 

Med henblik på at vurdere husstandenes brug af 
hjemmeservice, opgøres hvert kvartal husstandenes 
gennemsnitlige forbrug på baggrund af oplysninger 
fra bl.a. servicegirokortet. Får mere end 5 procent af 
husstandene fratrukket hjemmeservice på regningen, 
der overstiger 10.000 kr. pr. kvartal, fordi der anven- 
des flere virksomheder, tages ordningen op til revi- 
sion snarest. 

Det opgøres endvidere hvert kvartal, om den gen- 
nemsnitlige faktureringspris pr. time overstiger 170 
kr. Sker dette, vil ordningen snarest blive taget op til 
revision. Beløbet 170 kr. pristalsreguleres i overens- 
stemmelse med personskattelovens § 20. 

Den nye ordning gøres som den nuværende for- 
søgsordning bevillingsstyret, så der afsættes et årligt 

beløb på finansloven til hjemmeservice. Der udar- 
bejdes kvartalsvise opgørelser over den samlede ud- 
betaling til hjemmeservice. Hvis der er udsigt til, at 
det afsatte beløb på finansloven til hjemmeservice 
overskrides, tages ordningen op til revision snarest 
med henblik på at forebygge denne udvikling. 

Endelig indføres med dette lovforslag en central 
administration, som har til formål at sikre dels en let 
og hurtig sagsgang med færrest mulige administrati- 
ve byrder for virksomheder og forbrugere, dels en 
ensartet og mere automatiseret kontrol. 

Virksomhederne tilmeldes og optages fremover 
hos Erhvervs- og Selskabsstyrelsen efter indstilling 
fra kommunalbestyrelsen i den kommune, hvor 
hjemmeservicevirksomheden er beliggende. Derved 
sikres en udnyttelse af kommunernes lokalkendskab 
og erfaring fra den gældende ordning, samtidig med 
at den centrale optagelse i Erhvervs- og Selskabssty- 
relsen sikrer en ensartet behandling af virksomhe- 
derne. Eksisterende hjemmeservicevirksomheder 
skal således tilmeldes og optages påny hos Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen, før de er omfattet' af den nye 
lov. 

Samtidig centraliseres og automatiseres den lø- 
bende bidragsadministration hos Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen. Bidraget udbetales løbende til virk- 
somhederne. Udbetalingen, der foretages efter an- 
visning fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, sker på 
baggrund af en registrering af husstandens betaling. 

. Husstanden betaler via et særligt servicegirokort, der 
udleveres til husstanden af den virksomhed, der har 
udført det pågældende arbejde som betalingen ved- 
rører. Husstanden skal via servicegirokortet indbeta- 
le ydelsesprisen til hjemmeservicevirksomheden 
gennem pengeinstitut eller posthus. Betaler forbru- 
geren kontant, skal virksomheden ved hjælp af servi- 
cegirokortet overføre pengene til egen konto gennem 
et pengeinstitut eller posthus. Servicegirokortet skal 
påføres oplysninger om forbrugerens CPR-nummer, 
idet oplysninger om forbrugerens CPR-nummer ud- 
gør en væsentlig forudsætning for Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens identifikation af husstanden samt 
kontrol med udbetalte beløb. 

Der kan etableres et samarbejde mellem Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen og told- og skattemyndigheder- 
ne om udveksling af oplysninger til kontrol af de 
virksomheder, som er tilknyttet hjemmeserviceord- 
ningen. Som en skærpelse i forhold til den gældende 
ordning, vil virksomheden kunne udelukkes af hjem- 

' meserviceordningen, jf. § 7, stk. 1. nr. 2 og 3, såfremt 
virksomheden undlader at afgive de krævede oplys- 
ninger, eller afgiver mangelfulde eller urigtige oplys- 
ninger til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, en af den- 
ne udmeldt regnskabskyndig, en kommune eller til 


